HỘI LHPN TỈNH ĐẮK LẮK
BAN THƯỜNG VỤ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1237  /HPN-TG
V/v đẩy mạnh triển khai các biện pháp
phòng, chống dịch Covid-19; nắm bắt tình hình dư luận xã hội

	Đắk Lắk, ngày 9 tháng 03 năm 2020

                           Kính gửi:
- Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1875/UBND-KGVX ngày 08/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh “Về việc đẩy mạnh triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19”, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố và Hội Phụ nữ các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Hiện tại tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 trong nước và trên thế giới đang diễn biến phức tạp, vì vậy các đơn vị tạm dừng các hoạt động hội họp, hội nghị, hội thảo, sự kiện tập trung đông người … để phòng, chống dịch Covid-19.
2. Chỉ đạo cơ sở Hội, chi hội, hội viên, phụ nữ nâng cao ý thức trách nhiệm, không đến các vùng có dịch, hạn chế tham dự các sự kiện, nơi tập trung đông người; thực hiện nghiêm túc việc khai báo y tế, cách ly y tế khi đi qua các vùng dịch hoặc tiếp xúc với người từ vùng dịch. Khi có dấu hiệu sốt, ho, khó thở lập tức đi khám ở cơ sở y tế gần nhất. Đồng thời, báo với cấp ủy, chính quyền địa phương khi phát hiện những người đi về từ vùng dịch.
3. Trao đổi, tuyên truyền, vận động gia đình hội viên, phụ nữ có người thân đang ở Hàn Quốc tiếp tục ổn định việc sinh sống, lao động và học tập, đồng thời chấp hành và thực hiện tốt các khuyến cáo, các biện pháp phòng, chống dịch của Chính phủ Hàn Quốc trong việc phòng chống dịch bệnh Covid-19, trong trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh đến ngay các cơ sở y tế tại Hàn Quốc để khám, điều trị kịp thời.
3. Hướng dẫn đến hội viên, phụ nữ sàn lọc các thông tin, không nghe những thông tin không chính thống gây tâm lý hoang mang dư luận; không đăng tải những thông tin sai sự thật lên các trang mạng xã hội; không có những hành động thích (like), chia sẻ (share)… những bài viết chưa được kiểm chứng tính xác thực.
4. Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ và người thân trong gia đình tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh như: đeo khẩu trang, rửa tay với nước và xà phòng (đặc biệt sau khi đi vệ sinh, trước khi ăn, sau khi ho, hắt hơi, xì mũi), tránh chạm vào mắt, mũi, mồm bằng tay chưa được rửa sạch; hạn chế tiếp xúc gần với người bị ốm (chưa rõ nguyên nhân); thường xuyên vệ sinh và khử trùng đều đặn các vật dụng và các bề mặt tiếp xúc bằng dung dịch tẩy rửa thông thường…
5. Đề nghị các cấp Hội tuyên truyền đến cán bộ, hội viên, phụ nữ nâng cao ý thức cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn tuyên truyền phá hoại của các tổ chức phản động, xuyên tạc, thổi phồng sự việc; tiếp tục nắm chắc tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, phụ nữ, nhất là những nơi dễ xảy ra điểm nóng, những nơi đang triển khai các dự án liên quan đến đất đai, giải phóng mặt bằng; các dự án công trình liên quan đến an ninh, quốc phòng để giải quyết kịp thời những bức xúc, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; đặc biệt là sau sự việc xảy ra tại xã Đồng Tâm, huyện Mỹ Đức, thành phố Hà Nội ngày 09/01/2020. Nếu có vấn đề bất thường báo cáo về Hội cấp trên và chính quyền địa phương để xử lý.
Nhận được công văn, Ban Thường vụ Hội LHPN đề nghị các huyện, thị, thành Hội và hội phụ nữ các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Lưu: VT; Ban Tuyên giáo.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Nguyễn Thị Thanh Hường

2